
      ROMÂNIA 

     JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ 

 

HOTĂRÂREA 

privind asigurarea continuității prestării Serviciului public  de salubrizare al municipiului 

Lugoj, de către societatea ADMINISTRARE PATRIMONIU LUGOJ S.R.L. 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

Având în vedere referatul nr. 17/11230/(RI19)95 din 10.02.2025 al Direcției urbanism-

mediu - Compartimentul tehnic, avize, control urban și servicii comunitare; 

Având în vedere referatul nr. 17/11358/(RU)11359 din 10.02.2025 al Viceprimarului 

Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 32 din 10.02.2025 privind asigurarea continuității 

prestării Serviciului public de salubrizare al municipiului Lugoj, de către societatea 

ADMINISTRARE PATRIMONIU LUGOJ S.R.L.; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/14443/(RU)14444 din 18.02.2025 

întocmit de Direcția urbanism-mediu – Compartimentul tehnic, avize, control urban și servicii 

comunitare; 

Luând în considerare avizul nr. 13 din 25.02.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 

administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte Comisii 

de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Având în vedere Ordinul nr. 469 din data de 19.08.2024 al Președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice; 

Ținând cont de contractul subsecvent Nr. 1 la acordul cadru nr. 16/20640 din 29.02.2024, 

înregistrat sub nr. 16/24113/(RU)24114 din 11.03.2024; 

Având în vedere licențele cu caracter provizoriu nr. 6897 din 19.08.2024 și nr. 6898 din 

19.08.2024 emise de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației - 

Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice; 

Luând în considerare dispoziţiile art. 1 alin. (2) lit. e), alin. (3) şi (4), art. 3, art. 6, art.7, 

art. 8 alin. (1), (2) și (3) lit. d), art. 22 alin. (1) și art. 33  alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu  art. 92 alin. (2) lit. b), art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 136 

și art. 139 alin. (3) lit. h) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

 Art.1. – Se asigură continuitatea prestării Serviciului public de salubrizare al municipiului 

Lugoj, de către societatea  ADMINISTRARE PATRIMONIU LUGOJ S.R.L., până la desemnarea 

unui nou operator, dar nu mai mult de 90 de zile. 

Art.2. – Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției urbanism-

mediu - Compartimentului tehnic, avize, control urban și servicii comunitare și societății 

ADMINISTRARE PATRIMONIU LUGOJ S.R.L. 

 Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 



 - Primarului Municipiului Lugoj; 

 - Direcţiei juridice; 

- Direcţiei management financiar; 

- Direcției urbanism-mediu; 

- Compartimentului tehnic, avize, control urban și servicii comunitare; 

- Societății ADMINISTRARE PATRIMONIU LUGOJ S.R.L.; 

            - Celor interesaţi, prin afişare şi publicare; 

 - Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  

         Erwin Floroni                                   SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                                                                Dan Ciucu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 37 din 27.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 19 

3. Număr voturi pentru 19 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 


